,ýffi

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВ ЛНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образоВания
Республики Крым

<<Крымский инясенерно-педагогический университет имени Февзи Якубова>
(ГБОУВО РК КИШУ имени Февзи Якубова)

прикАз
xn 3f0,, /У, ц.l?lt& 2о24 г.

г. Симферополь

О заll\ите паспорта безопасности и

документов ограниченного распространения
ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 7 ноября 2019 г. j\Гs

|421 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и

подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

формы паспорта .безопасности этих объектов (территорий) и признании

утратившими силу ]некоторых актов Правителъства Российской Федерации" (с

соблюдения требований законодательных
антитеррористической защищенности объектов (территорий)

имени Февзи Якубова,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за хранение Паспорта безопасности ГБОУВО

Университет) начальника отдела комплексной безопасности Мусаева С.С.
2. Определить место хранениrI Паспорта безопасности Университета и

иных документов, содержаIцих информацию ограниченного распространения,

регламентирующих антитеррористическую безопасность Университета - сейф в

постановление
и нормативных

Jф l42I), с целью
правовых актов по

В ГБОУВО РК КШТУ

кабинете окБ м 344.

.,|

J. Утвердитъ перечень работников Университета, имеющих право доступа

к Паспорту безопасности Университета, служебной информации и документам,

содержащих информацию ограниченного распространения (Приложение 1 ).

4. Утвердитъ и ввести в дейотвие Инструкцию о порядке

паспортом безопасности Университета и со слryжебной

обращения Q

информацией

ограниченного распространения (Приложение 2).

5. Утвердить перечень видов служебной информации, которую

необходимо относить к разряду ограниченного распространения (Приложение 3).

6. Ответственному за антитеррористическую безопасность и обеспечение

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Университета,

нач€шьнику отдела комплексной безопасности Мусаеву С.С. :

6.1. Выдавать Паспорт безопасности и служебные документы ограниченного

распространения только работникам, перечисленным в Приложении 1 настОящего

безопасности и документов ограниченного

под роспись в Журнше движения паспорта

копии Паспорта безопасности и документов
выносить из здания Университет, отправлять по

факсу или электронной почте.

Контроль за исполнением настоящего прик€ва оставляю за собой.

Ч.Ф. Якубов

согласовано:

Первый проректор

Проректор по АХР

прик€Lза по служебному обращению.
6.2. Выдачу Паспорта

распространения осуществлять

безопасности.
6.З. Запрещать делать

ограниченного распространения,

9.

Ректор

А.И. Лучинкина

Э.Э. Бекиров

С.С. Мусаев

А.Н. Юнусова

,//r,

Приложение Ns 1 к приказу кО защите

паспорта безопасности и документов
ограниченного распространения
ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова>

от //u.юlt4 lОt| ,. xn 37)

пЕрЕчЕнь
работников ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова, имеюIцих право

доступа к Паспорry безопасности ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова,
служебной информации и документам, содержащих информацию

ограниченного распространения

1. Ректор ГБОУВО РК КИIТУ имени Февзи Якубова;
2. Первый проректор ГБОУВО РК КИIТУ имени Февзи Якубова;
3. Проректор по административно-хозяйственной работе ГБОУВО РК

КИПУ имени Февзи Якубова;
4. Начальник отдела комплексной безопасности ГБОУВО РК КИIТУ имени

Февзи Якубова;
5. Начальник штаба гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

ГБОУВО РК КИIТУ имеЕи Февзи Якубова;
6. Специалист по охране труда ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
7. Специалист по противопожарной профилактике ГБОУВО РК КИПУ

имени Февзи Якубова;
8. Специалист по защите информации ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи

Якубова.

Начальник оКБ /рф С.С. Мусаев

il]

il

Приложение Jф 2 к приказу <О защите

паспорта безопасности и документов
ограниченного распространения
ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова>

оr4/ч.rопЕ Ьlqг,мs J7o

инструкция
о порядке обращения с Паспортом безопасности ГБОУВО РК КИПУ иМеНИ

Февзи Якубова и со служебной информацией ограниченного распространения

1. НастоящаяИнструкция о порядке обращения с Паспортом безопасности
ГБОУВО РК КИIТУ имени Февзи Якубова и со служебной информациеЙ
ограниченного распространения определяет общий порядок обращения

документами и другими материальными носителями информации ограниченного

распространения, содержащими служебную информацию ограниченноГо

распространения, в ГБОУВО РК КИIТУ имени Февзи Якубова (далее

Университет).
Насmояtцая Инсmрукцuя не распросmраняеmся на поряdок обраtценuя с

dокуменmалwu, соdерэюаlцuJvru свеdенuя, сосmавляюu4uе zосуdарсmвенную mаЙну.

2. К служебной информации ограниченного распространения относится
несекретная информация, касающаяся деятельности Университета, о|раничения на

распространение которои диктуются служебной необходимостью, а также
поступившая в Университет несекретная информация, доступ к которой ограничен в

соответст вии с федеральными законами.
З. Уполномоченными должностными лицами, имеющими право относить

служебную информацию к разряду ограниченного распространения в системе
Университета, являются :

Ректор ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
Первый проректор ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
Проректор по административно-хозяйственной работе ГБОУВО РК

Февзи Якубова;
Нача-пьник штаба гражданской обороны и чрезвычайных оитуаций

ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
Специалист по охране труда ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
Специалист по противопожарной профилактике ГБОУВО РК КИПУ

имени Февзи Якубова;

Якубова.
Специалист по защите информации ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи

4. Уполномоченные должностные лица
ответственнооть за обоснованность и правомочностъ
отнесении служебной информации к разряду ограниченного распространения.

].i

несут персон€tльную
принятого решения об

5. Служебная информацшI ограниченного распространения не подлежит

разглашению (распространению) без письменного разрешения уполномоЧеннОГО
должностного лица, которым были введены ограничения доступа к данной
информац ии, пиб о вышестоящего руководителя.6. Не моryт быть оtнесены к служебной информации ограниченного

устанавливающие правовои статус Университета, а также права, свободы и
обязанности работников Университета, порядок их реаJIизации;

демографическая, санитарно-эпидемиологическая и другая информация,
необходимая для обеспечения безопасности работников, посетителей и
обучающ ихся Университета;

деятельности, а также его адрес;
порядок рассмотрения и разрешения заявлений, а также обращений

граждан и юридических лиц;
_ решениrI по заявлениям и обращениям граждан и юридических лиц,

государственных ресурсов, о состоянии экономики и потребностей населения;

Университета;

(за искJIючением сведений и документов, доступ к которым ограничен
законодательством Российской Федерации).

7. На документах (в необходимых случаях и на их проектах), содержащих
служебную информацию о|раниченного распространения, проставляется пометка
"Для служебного пользования".

8. Паспорт, безопасности и иные документы Университета, содержащие
информацию ограниченного распространения, хранится в сейфе начullrъника отдела
комплексной безопасности Университета.

9. ,Щоступ к Паспорту безопасности и иным документам Университета,
содержащих информацию оцраниченного распространения, имеет:

Ректор ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
Первый проректор ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова;
Проректор по административно-хозяйственной работе ГБОУВО РК

КИПУ имени Февзи Якубова;

Февзи Якубова; l

ГБОУВО РК КИIТУ имени Февзи Якубова;

имени Февзи Якубова;

Якубова.
Паспорт безопасности (или его копия) и иные документы УниверситеТа,

содержащие информацию ограниченного распространения может предъявляться ДЛя

проверки ЛиЦУ, уполномоченному на проведение проверки организацией,

являющейся правообладателем объекта, а также представителям территориЕuIьных

органов безопасности, имеющим право осуществлять проверки
антитеррористической защищенности объекта.

11. Выдача Паспорта безопасности и иных документов Университета,
распространения, во временное

пользование осуществляется под роспись в Журнале движеНия паспорТа
безопасности. В журна.irе необходимо прописать номер экземпляра паспорТа,

количество листов, количество приложений, кому и когда, на какое время, с какой

целью выдается документ, отметка о возврате.
12. Запрещается делать копии Паспорта безопасности и иных документов

Университета, содержащих информацию ограниченного распространения, выносить
из здания Университета, оправлять по факсу или электронной почте.

1З. Паспорт безопасности и иные документы Университета, содержащие
информацию ограниченного распространения, можно отправлять заказныМи ИЛИ

ценными почтовыми отIIравлениями, а также с нарочным под расписку.
|4. Срок хранения Паспорта безопасности и иных документов

Университета, содержащих информацию ограниченного распространения, - 5 лет С

момента согласования.
15. Актуализация Паспорта безопасности и иных документов Университета,

Специа.llист по противопожарной профилактике ГБОУВО РК КИПУ

Специалист по защите информации ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи

содержащих информацию ограниченного

объекта

10.

содержащих информацию ограниченного распространения, осуществляется не реЖе
одного р€ва в 5 лет, а также в течение 5 рабочих дней при изменении:

других фактических данных, содержащихся в Паспорте безопасности

содержащих информацию ограниченного распространения, с указанием причИН И

дат их внесения.
|7. За р€вглашение служебной информации ограниченного

документами,распространения, а также нарушение порядка обращения с
содержащими такую информацию, работник Университета может быть приВлечен к

дисциплинарной или иной предусмотренной законодатеJIь.ством ответственности.
Начальник ОКБ //.. 1 С.С. Мусаев

с}'
i/

а

Приложение J',lb 3 к приказу кО защите

паспорта безопасности и документов
ограниченного распространения
ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова>
g1 //аюrц ful|, xnJfu

Перечень видов служебной информации, которая относится к разряду
огран]rченн]оIlо распространения

1. Паспорт безопаоности ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова
2, Акт комиссионной проверки ,состояния антитеррористической

защищенности и противопожарной безопасности ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи
Якубова

3. Акт обследования и категорированиrI объекта (территории)
образователъной организации

4. Служебная информации ограниченного распространения, несекретная
информация, касающаяся деятельности Университета, ограничения, на

распространение которой диктуются служебной необходимостью, а также
поступившая в Университет несекретная информация, доступ к которой ограничен в
соответствии с федеральными законами.

Начальник ОКБ
//*ф

С.С. Мусаев

ili

		2024-06-13T11:26:55+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "КРЫМСКИЙ ИНЖЕНЕРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ФЕВЗИ ЯКУБОВА"